PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 49/2023

Data: 5 de outubro de 2023

Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural ao atual quadro da Gestão Cultural do Centro de Tradições Nordestinas Sorriso (CTNS).

IAGO MELLA – PODEMOS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural ao atual quadro da Gestão Cultural do Centro de Tradições Nordestinas Sorriso (CTNS) os quais seguem abaixo:

                        1º Claudiano do Nascimento (Presidente)

                        2º José Nunes e Silva (Vice-Presidente)

                        3º Francisca Nunes da Silva (1º Secretário)

                        4º Israel Bispo de Sousa (2º Secretário)

                        5º Nadhyane e Silva (1º Tesoureiro)

                        6º Maria Benta (2º Tesoureiro)

                        7º Francisca da Silva Costa Sousa (Conselho Fiscal)

                        8º Karliane Nunes e Silva (Conselho Fiscal)

                        9º Willian Cristian de Sousa (Conselho Fiscal)

Art. 2º A referida homenagem deve-se ao reconhecimento por estarem elevando o nome de Sorriso-MT com muito orgulho e dedicação, vocês são referência para a arte e a cultura do nosso município.

                        Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 5 de outubro de 2023.

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA

Nossa homenagem ao atual quadro da Gestão Cultural do Centro de Tradições Nordestinas Sorriso  (CTNS), destacando sua participação na formação Cultural dos Sorrisenses bem como elevando o nome de Sorriso-MT, com muito orgulho e dedicação.

Destacamos ainda que anualmente acontece a Festrilha Nordestina, evento cultural realizado tradicionalmente no mês de julho que visa integrar os nordestinos e amantes da cultura deste povo por meio de muita diversão e atrações.

Essa é uma homenagem a vocês que se dedicam, trabalham e fazem parte da comunidade CTNS, para todos que contribuem na manutenção deste patrimônio cultural, que representa muito bem o nosso município, levando o nome de Sorriso para todo o Estado de Mato Grosso e fora dele.

[bookmark: _GoBack]

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos